
Regionální politika 

Regionální politika Evropské unie, nazývaná též politika hospodářské a sociální 
soudržnosti (HSS), je odrazem principu solidarity uvnitř Evropské unie, kdy bohatší státy 
přispívají na rozvoj chudších států a regionů, aby se zvýšila kvalita života obyvatel celé 
Evropské unie.   

Regiony pro regionální politiku  

Každý členský stát EU má za sebou samostatný vývoj územněsprávního členění 
respektujícího přirozené potřeby státní správy a obyvatel. Z toho důvodu existuje v Evropské 
unii 27 různých systémů správního členění, což omezuje možnosti vzájemného statistického a 
ekonomického srovnávání regionů pro účely politiky HSS.  

Pro statistické monitorování a analýzy ekonomické a sociální situace v regionech byla proto v 
roce 1988 zavedena jednotná nomenklatura územních statistických jednotek (NUTS). Na 
jejím základě jsou dle počtu obyvatel definovány tři hlavní úrovně regionálního členění 
území:  

Úroveň  Doporučený minimální počet obyvatel Doporučený maximální počet obyvatel 

NUTS I  3 000 000  7 000 000  

NUTS II  800 000  3 000 000  

NUTS III 150 000  800 000  

Česká republika byla historicky tradičně dělena na kraje odpovídající úrovni NUTS III, avšak 
kvůli vstupu do Evropské unie musela zavést mezi stát a kraje ještě jeden stupeň členění 
odpovídající úrovni NUTS II: regiony soudržnosti. Právě na úroveň NUTS II je totiž 
směřována podpora z fondů EU v cíli Konvergence a částečně též Regionální 
konkurenceschopnost a zaměstnanost.  

Kromě tří úrovní NUTS ještě existují dvě nižší úrovně územněsprávního statistické členění, 
které však již nejsou určující pro rozdělení prostředků z fondů EU. Jedná se o tzv. místní 
administrativní jednotky (LAU).  

Členění území České republiky  

Úroveň  Název  Počet jednotek  

NUTS I  Stát  1  

NUTS II  Regiony soudržnosti 8  

NUTS III Kraje  14  

LAU I  Okresy  76 + 15 pražských obvodů 

LAU II  Obce  6 249  

 



Na mapě je zobrazena skladba 14 krajů (NUTS III) do 8 regionů soudržnosti (NUTS II):  

 

Fondy EU  

Politika HSS je naplňována prostřednictvím strukturálních fondů a Fondu soudržnosti.  

Strukturální fondy (SF) jsou určeny pro chudší nebo jinak znevýhodněné regiony (např. 
venkovské a problémové městské oblasti, upadající průmyslové oblasti, oblasti s 
geografickým nebo přírodním znevýhodněním, jako například ostrovy, hornaté oblasti, řídce 
osídlené oblasti a pohraniční regiony). Existují dva strukturální fondy:  

• Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF): podporovány jsou investiční 
(infrastrukturní) projekty, jako např. výstavba silnic a železnic, odstraňování 
ekologických zátěží, budování stokových systémů, výstavby poldrů a úpravy koryt 
řek, podpora inovačního potenciálu podnikatelů, podpora začínajícím podnikatelům, 
rozvoj a obnova sportovních areálů využitelných pro cestovní ruch, rekonstrukce 
kulturních památek, využívání obnovitelných zdrojů energie, výsadba regenerační 
zeleně, ekologické a energeticky efektivní sanace bytových domů, výstavba či oprava 
infrastruktury pro poskytování zdravotní péče, investice do dopravní a technické 
infrastruktury průmyslových zón, zavádění služeb elektronické veřejné správy, 
posilování spolupráce podnikatelů v příhraničních regionech, modernizace systému 
krizového managementu apod.  

• Evropský sociální fond (ESF): podporovány jsou neinvestiční (neinfrastrukturní) 
projekty, jako např. rekvalifikace nezaměstnaných, speciální programy pro osoby se 
zdravotním postižením, děti, mládež etnické menšiny a další znevýhodněné skupiny 
obyvatel, tvorba inovativních vzdělávacích programů pro zaměstnance, podpora 
začínajícím OSVČ, rozvoj institucí služeb zaměstnanosti, rozvoj vzdělávacích 
programů včetně distančních forem vzdělávání, zlepšování podmínek pro využívání 
ICT pro žáky i učitele, zvyšování kompetencí řídících pracovníků škol a školských 
zařízení v oblasti řízení a personální politiky, zavádění a modernizace kombinované a 



distanční formy studia, stáže studentů, pedagogů a vědeckých pracovníků v 
soukromém a veřejném sektoru apod.  

Fond soudržnosti (FS) je na rozdíl od strukturálních fondů určený na podporu rozvoje 
chudších států, nikoli regionů. Podobně jako u ERDF jsou z něj podporovány investiční 
(infrastrukturní) projekty, avšak jen se zaměřením na dopravní infrastrukturu většího 
rozsahu (dálnice a silnice I. třídy, železnice, vodní doprava, řízení silniční, železniční, říční, 
námořní a letecké dopravy) a ochranu životního prostředí. 

Cíle regionální politiky  

V období 2007-2013 sleduje regionální politika tři cíle, k jejichž dosažení má v evropském 
střednědobém rozpočtovém rámci (tzv. finanční perspektiva) prostřednictvím strukturálních 
fondů Fondu soudržnosti vyčleněno 308 041 000 000 € (přibližně 8 686,8 mld. Kč):  

• Cíl Konvergence: podpora hospodářského a sociálního rozvoje regionů na úrovni 
NUTS II s hrubým domácím produktem (HDP) na obyvatele nižším než 75 % 
průměru tohoto ukazatele pro celou Evropskou unii. Dále jsou k čerpání z tohoto cíle 
způsobilé státy, jejichž hrubý národní důchod (HND) na obyvatele je nižší než 90 % 
průměru tohoto ukazatele pro celou Evropskou unii. Tento cíl je financovaný z ERDF, 
ESF a FS a v České republice pod něj spadají všechny regiony soudržnosti s 
výjimkou Hl. m. Prahy.  

• Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost: podpora regionů na úrovni 
NUTS II nebo NUTS I, které přesahují limitní ukazatele pro zařazení do cíle 
Konvergence. Tento cíl je financovaný z ERDF a ESF a v České republice pod něj 
spadá Hl. m. Praha.  

• Cíl Evropská územní spolupráce: podpora přeshraniční spolupráce regionů na 
úrovni NUTS III nacházejících se podél všech vnitřních a některých vnějších 
pozemních hranic a všech regionů úrovně NUTS III podél námořních hranic, které 
jsou od sebe obecně vzdáleny nejvýše 150 kilometrů. Dále je podporována 
meziregionální a nadnárodní spolupráce regionů. Tento cíl je financovaný z ERDF a v 
České republice pod něj spadají všechny regiony.  

Rozdělení prostředků fondů EU mezi cíle politiky HSS v období 2007-2013:  

Cíl  Fondy pro EU27  Fondy pro ČR  

Konvergence  
251,16 mld. € (cca 
7 082,80 mld. Kč)  

81,54 
%  

25,88 mld. € (cca 
730,00 mld. Kč)  

96,98 
%  

Regionální konkurenceschopnost 
a zaměstnanost  

49,13 mld. € (cca 1 
385,40 mld. Kč)  

15,95 
%  

419,09 mil. € (cca 
11,73 mld. Kč)  

1,56 %  

Evropská územní spolupráce  
7,75 mld. € (cca 
218,55 mld. Kč)  

2,52 %  
389,05 mil. € (cca 
10,97 mld. Kč)  

1,46 %  

Celkem  
308,04 mld. € (cca 
8 686,80 mld. Kč)  

100,00 
%  

26,69 mld. € (cca 
752,70 mld. Kč)  

100,00 
%  

Přepočet dle směnného kurzu 1 EUR = 28,20 CZK.  

Institucionální zabezpečení fondů EU v České republice 



Ministerstvo pro místní rozvoj je centrálním koordinátorem pro využívání fondů EU v 
České republice.  

MMR současně zodpovídá za tvorbu Národního rozvojového plánu, Národního 
strategického referenčního rámce a dalších dokumentů na léta 2007 až 2013. Přípravu 
dokumentů na národní úrovni zaštiťuje Řídicí a koordinační výbor. Výboru předsedá ministr 
pro místní rozvoj a činnost sekretariátu ŘKV vykonává Odbor evropských fondů MMR ČR 

 


